
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022090800083

83

Nº 171, quinta-feira, 8 de setembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do SEGUNDO TERMO ADITIVO ao Convênio n° 05/2020-UFPE, firmado em
22.07.2022, entre a UFPE, CNPJ: 24.134.488/0001-08, e a FADE, CNPJ: 11.735.586/0001-59.
/ OBJETO: Prorrogar a vigência do Convênio ora aditado por mais 01 mês, a contar de
27.08.2022. / VALOR: R$ 562.100,00. / SIGNATÁRIOS: UFPE: Prof. Alfredo Macedo Gomes -

Reitor; FADE: Profa. Maira Galdino da Rocha Pitta - Secretária Executiva. / Processo:
23076.000100/2019-76.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 23007.00004799/2022-81 Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RECÔNCAVO DA BAHIA. CNPJ: 07777800/0001-62. Contratado (a): GEIZA SUZART A R AÚ J O
DA PAIXÃO. CPF: 02 XXXXX 8527. Objeto: Prorrogação da vigência de contrato de Professor
Substituto. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93, art. 4º, parágrafo único, inciso I. Vigência:
14/09/2022 a 10/12/2022. Data de assinatura: 02/09/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 158092

Número do Contrato: 26/2020.
Nº Processo: 23007.002446/2020-83.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 9/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RECONCAVO DA BAHIA. Contratado: 28.336.248/0001-47 - L. GONCALVES
EMPREENDIMENTOS LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo de execução do contrato, por mais de
120 dias, entre 19/07/2022 e 15/11/2022.. Vigência: 21/09/2022 a 18/01/2023. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 6.437.839,89. Data de Assinatura: 11/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 11/08/2022).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 47/2022 - UASG 153103

Nº Processo: 23077.122216/2021-70.
Pregão Nº 43/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE.
Contratado: 00.186.474/0001-70 - ALBR INDUSTRIA E COMERCIO LTDA. Objeto: Aquisição
de peças e componentes para manutenção de
equipamentos de laboratório e eventual contratação de empresa especializada para
realização de manutenção preventiva e corretiva em equipamentos de laboratório, para
atender demandas da ufrn pelo período de 12 (doze) meses.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 18/08/2022 a 18/08/2023. Valor
Total: R$ 283.477,86. Data de Assinatura: 18/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 06/09/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 49/2022 - UASG 153103

Nº Processo: 23077.060993/2021-13.
Pregão Nº 24/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE.
Contratado: 03.159.145/0001-28 - S.S. EMPREENDIMENTOS E SERVICOS EIRELI. Objeto:
Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviços de apoio
administrativo e logístico, com dedicação exclusiva de mão de obra, para atender
demandas da UFRN pelo período de 12 (doze) meses.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 01/09/2022 a 01/09/2023. Valor
Total: R$ 25.019.940,24. Data de Assinatura: 01/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 06/09/2022).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL
EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 934266/2022, Nº Processo: 23078503950202215, Concedente:
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL, Convenente: FUNDACAO DE APOIO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RGS CNPJ nº 74704008000175, Objeto: Dar ampla divulgação
à comunidade interna e externa das atividades realizadas pelo Instituto de Psicologia.,
Valor Total: R$ 328.129,50, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Valor a ser transferido ou
descentralizado por exercício: 2022 - R$ 82.032,35; 2023 - R$ 196.877,64; 2024 - R$
49.219,51, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2022NE002340, Valor: R$ 32.812,94,
PTRES: 169820, Fonte Recurso: 8150153972, ND: 335039, Vigência: 01/09/2022 a
01/09/2024, Data de Assinatura: 01/09/2022, Signatários: Concedente: CARLOS ANDRE
BULHOES MENDES CPF nº 351.886.774-15, Convenente: ANA RITA FACCHINI CPF nº
393.528.540-04.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 934270/2022, Nº Processo: 23078450059202180, Concedente:
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL, Convenente: FUNDACAO DE APOIO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RGS CNPJ nº 74704008000175, Objeto: O presente Convênio
tem por finalidade a conjugação de esforços para o desenvolvimento do Projeto de
Desenvolvimento Institucional da Faculdade de Educação 2021-2023., Valor Total: R$
300.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por
exercício: 2022 - R$ 62.500,00; 2023 - R$ 150.000,00; 2024 - R$ 87.500,00, Crédito
Orçamentário: Num Empenho: 2022NE002274, Valor: R$ 10,00, PTRES: 169820, Fo n t e
Recurso: 8150153323, ND: 335039, Vigência: 30/08/2022 a 30/08/2024, Data de
Assinatura: 30/08/2022, Signatários: Concedente: CARLOS ANDRE BULHOES MENDES CPF
nº 351.886.774-15, Convenente: ANA RITA FACCHINI CPF nº 393.528.540-04.

EXTRATO DE PROTOCOLO DE INTENÇÕES IAP 001871

PARTÍCIPES: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL - UFRGS, E A UNIVERSITAT
DE LLEIDA (ESPANHA). RESUMO DO OBJETO: Protocolo de Intenções para propiciar o
desenvolvimento de convênios específicos para atividades como: a) Intercâmbio de
estudantes por um período determinado, através de um programa específico; b)
Intercâmbio de professores ou pessoal técnico-administrativo entre as duas universidades;
c) Desenvolvimento de programas conjuntos que levem a diplomação; d) Troca e
desenvolvimento conjunto de documentos e material de pesquisa; e) Pesquisa conjunta.
VIGÊNCIA: 05/09/2022 a 05/09/2027; DATA E ASSINATURA: 02/09/2022, Prof. Carlos André
Bulhões Mendes, Reitor da UFRGS; 05/09/2022, Professor Jaume Puy Llorens Reitor da
Universitat de Lleida. PROCESSO Nº 23078.450029/2022-54.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 13/2022 - UASG 153114

Número do Contrato: 65/2018.
Nº Processo: 23078.515598/2018-76.
Pregão. Nº 98/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL.
Contratado: 00.482.840/0001-38 - LIDERANCA LIMPEZA E CONSERVACAO LTDA. Objeto:
Suprimir 0,19% do valor inicial atualizado do contrato, equivalente a r$250,60 (duzentos e
cinquenta reais e sessenta centavos) mensais, referente à alteração de perfil de posto.
Vigência: 24/09/2021 a 24/09/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.978.752,96.
Data de Assinatura: 02/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 02/09/2022).

R E T I F I C AÇ ÃO
EDITAL DE Nº 4/2022

PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO NOS CURSOS TÉCNICOS DO PROGRAMA SAÚDE COM AGENTE

A Universidade Federal do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições,
retifica o EDITAL Nº 1 do PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO NOS CURSOS TÉCNICOS DO
PROGRAMA SAÚDE COM AGENTE, publicado em 4 de março de 2022, ficando as demais
disposições e informações inalteradas.

Acrescentar o item 9.3.1, que passa a contar com a seguinte redação:
9.3.1 - Com vistas ao máximo aproveitamento das vagas remanescentes, após

transcorridos 21 dias do início das aulas, será realizado o último chamamento para
ocupação das vagas remanescentes decorrentes de abandono de curso ou desistência de
vaga.

LUCIA MARIA KLIEMANN
Diretora da Faculdade de Medicina

CARLOS ANDRÉ BULHÕES MENDES
Reitor

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE CONTRATO DE PROPRIEDADE INTELECTUAL

PROCESSO 23079.203839/2022-11 - Contrato de Propriedade Intelectual. Partes
Contratantes: Universidade Federal de Santa Catarina, CNPJ 83.899.526/0001-82 e
Universidade Federal do Rio de Janeiro, CNPJ 33.663.683/0001-16. Objeto: regulamentação
de titularidade e reconhecimento mútuo de direitos e obrigações relativos ao us, gestão,
manutenção e regras gerais de licenciamento e exploração comercial do ativo de
propriedade intelectual protegido por meio do pedido de patente perante o Instituto
Nacional da Propriedade Industrial - INPI BR 102013010415-9. Fundamento Legal: Lei
10.973/2004, art. 9. Data da assinatura: 24/08/2022.

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 222/2022 - UASG 153115

Nº Processo 23079.223308/2022-37. Contrato de Prestação de Serviços nº 222/2020.
Contratante: PORTO DO AÇU OPERAÇÕES S.A., CNPJ: 08.807.676/0001-01Contratada:
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO (UFRJ), CNPJ 33.663.683/0001-16;
Interveniente: FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE PROJETOS, PESQUISAS E ESTUDOS
TECNOLÓGICOS - (COPPETEC), CNPJ: 72.060.999/0001-75. Objeto:Modelagens
Hidrossedimentológicas para suporte ao planejamento de dragagens no Porto do Açu, RJ.
Fundamento Legal: Lei 10.973/2004, Art. 8º. Vigência:até 06/03/2023. Data de Assinatura:
06/09/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº5900.0111798.19.9 - UASG 153115
Nº Processo 23079.026503/2019-15- Termo de Cooperação
nº5900.0111798.19.9(4600597905). Partícipes: PETRÓLEO BRASILEIRO S.A. (PETROBRAS),
CNPJ: 33.000.167/0001-01, e a UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO (UFRJ), CNPJ
33.663.683/0001-16; Interveniente: COORDENAÇÃO DE PROJETOS, PESQUISAS E ESTUDOS
TECNOLÓGICOS (COPPETEC), CNPJ: 72.060.999/0001-75. Objeto:Alteração do Plano de
Trabalho.Fundamento Legal: Lei 10.973/2004, Art. 9º. Data de Assinatura: 05/09/2022.

EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO - UASG 153115

Nº Processo 23079.043566/2018-55 - Termo de Cooperação Nº 5850.0108738.18.9
(4600578758) Partícipes: PETRÓLEO BRASILEIRO S.A. (PETROBRAS), CNPJ: 33.000.167/0001-
01, e a UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO (UFRJ), CNPJ 33.663.683/0001-16;
Interveniente: COORDENAÇÃO DE PROJETOS, PESQUISAS E ESTUDOS TECNOLÓGICOS
(COPPETEC), CNPJ: 72.060.999/0001-75. Objeto: ALTERAÇÃO DO PLANO DE TRABA L H O.
Fundamento Legal: Lei 10.973/2004, Art. 9º. Data de Assinatura: 05/09/2022.

EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO - UASG 153115

Nº Processo 23079.238876/2021-51 - Termo de Cooperação Nº 0050.0119709.21.9
(4600659632) Partícipes: PETRÓLEO BRASILEIRO S.A. (PETROBRAS), CNPJ: 33.000.167/0001-
01, e a UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO (UFRJ), CNPJ 33.663.683/0001-16;
Interveniente: COORDENAÇÃO DE PROJETOS, PESQUISAS E ESTUDOS TECNOLÓGICOS
(COPPETEC), CNPJ: 72.060.999/0001-75. Objeto: ALTERAÇÃO DO PLANO DE TRABA L H O.
Fundamento Legal: Lei 10.973/2004, Art. 9º. Data de Assinatura: 05/09/2022

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CLEMENTINO FRAGA FILHO

EXTRATO DE COMODATO Nº 17/2022 - UASG 153152

Nº Processo: 23079.202946/2022-14.
Pregão Nº 56/2022. Contratante: HOSPITAL UNIVERSITARIO DA UFRJ.
Contratado: 25.249.213/0001-82 - VIVA MED DISTRIBUIDORA E IMPORTADORA DE
PRODUTOS MEDICO. Objeto: Comodato de 03 equipamentos: analisadores de
quimioluminescência / liaison xl, registro: 10339840355, fabricante: diasorin s.p.a - itália,
em razão da aquisição de produtos para atender ao serviço de patologia clínica -
laboratório de química clínica / hematologia (reagente para diagnóstico clínico e outros),
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no edital e seus anexos..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 05/08/2022 a 04/08/2023. Valor
Total: R$ 0,00. Data de Assinatura: 05/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 06/09/2022).

EXTRATO DE COMODATO Nº 15/2022 - UASG 153152

Nº Processo: 23079.202946/2022-14.
Pregão Nº 56/2022. Contratante: HOSPITAL UNIVERSITARIO DA UFRJ.
Contratado: 08.427.422/0001-50 - BIOGENETIX IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA. Objeto:
Comodatos de 02 equipamentos xn 100, registro anvisa n°: 80015490094, de 02
equipamentos sp 50, registro anvisa n°: 80015490125 e de 01 equipamento di-60, registro
anvisa n°: 80015490104, em razão da aquisição de produtos para atender ao serviço de
patologia clínica - laboratório de química clínica / hematologia (reagente para diagnóstico
clínico e outros), conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no edital e
seus anexos..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 12/08/2022 a 11/08/2023. Valor
Total: R$ 0,00. Data de Assinatura: 12/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 06/09/2022).

EXTRATO DE COMODATO Nº 18/2022 - UASG 153152

Nº Processo: 23079.202946/2022-14.
Pregão Nº 56/2022. Contratante: HOSPITAL UNIVERSITARIO DA UFRJ.
Contratado: 50.248.780/0013-03 - ABBOTT DIAGNOSTICOS RAPIDOS S.A.. Objeto:
Comodato de 01 equipamento id now instrument, registro no ms ; 10071770846, marca:
abbott; fabricante: abbott diagnostics scarborough, inc.; procedência: estrangeira - estados
unidos da américa, em razão da aquisição de produtos para atender ao serviço de
patologia clínica - laboratório de química clínica / hematologia (reagente para diagnóstico


